
  

 

DECRETO N. 2116 Del 18/02/2025 

Identificativo Atto n. 89 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

PR FSE+ 2021-2027 - PROROGA ONEROSA DEL TERMINE PER GLI INTERVENTI DI CUI ALLA D.G.R. N. 

7500/2022 “NUOVE MISURE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INCLUSIONE ATTIVA DELLE PERSONE 

SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA ANCHE A VALERE SUI FONDI PR FSE+ 2021-

2027 (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE SOCIALE – ESO 4.8 - AZIONE H .1). PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO DEL 

28 APRILE 2022 STIPULATO IN SEDE DI CONFERENZA UNIFICATA GOVERNO, REGIONI, PROVINCE 

AUTONOME ED ENTI LOCALI - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE DE NICHILO RIZZOLI)” E SUCCESSIVO 

DECRETO N.2055/2023 – RIAPERTURA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI 

MONZA DI UN PIANO DI AGGIORNAMENTO E PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI EX DECRETO N.877 DEL 

27/01/2025 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE,  

CONTRASTO ALLA POVERTÀ E MARGINALITÀ 

 
 

VISTI:  

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

- l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C(2022) 4787 final 

del 15 luglio 2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 

dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento 

Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna 

Regione è chiamata a declinare i propri Programmi; 

- la D.G.R. n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra 

l’altro, la proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus 

(PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia e individuato l’Autorità di Gestione pro 

tempore del Programma FSE+ 2021-2027, successivamente confermata con DGR n. 

XI/6606 del 30 giugno 2022; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 finale del 17 luglio 2022, 

che approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del 

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la Regione Lombardia in Italia CCI 

2021IT05SFPR008; 

- il Decreto n.15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guide Lines FSE+ 2021-

2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi in materia 

di informazione e comunicazione; 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge 26 luglio 1975, n. 354, recante “Norme sull'ordinamento penitenziario e sulla 

esecuzione delle misure privative e limitative della libertà”; 

- il DPR 30 giugno 2000, n. 230 “Regolamento recante norme sull'ordinamento 

penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà”; 



 
 

- il D.lgs. n. 2 ottobre 2018, n. 121 “Disciplina dell’esecuzione delle pene nei confronti 

dei condannati minorenni, in attuazione della delega di cui all’art. 1, commi 81, 83 

e 85, lettera p), della legge 23 giugno 2017, n. 103”;  

- il D.lgs. n. 10 ottobre 2022, n. 150 “Attuazione della legge 27 settembre 2021, n. 134, 

recante delega al Governo per l'efficienza del processo penale, nonché in materia 

di giustizia riparativa e disposizioni per la celere definizione dei procedimenti 

giudiziari”; 

 

 

VISTI, altresì: 

- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, approvato 

dal Consiglio Regionale in data 20 giugno 2023 (DCR XII/42), che prevede al Pilastro 

n. 2 “Lombardia al servizio dei cittadini” - Ambito 2.2. “Sostegno alla persona e alla 

famiglia” - Obiettivo strategico 2.2.2. “Promuovere l’inclusione sociale e le pari 

opportunità” – Azione 2.2.2.2. “Sostenere interventi a favore di persone sottoposte a 

provvedimenti dell'autorità giudiziaria e loro famiglie”; 

- la Legge Regionale 24 novembre 2017 n. 25 “Disposizioni per la tutela delle persone 

sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria” volta a promuovere il 

rafforzamento degli interventi per favorire l’inclusione sociale e lavorativa delle 

persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria; 

 

VISTA, inoltre: 

- la D.G.R. n. 7500 del 15/12/2022 “Nuove misure per la realizzazione dell’inclusione 

attiva delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria anche a 

valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 (Priorità 3 Inclusione Sociale - Eso 4.8 - Azione h.1). 

Presa d’atto dell’accordo del 28 aprile 2022 stipulato in sede di Conferenza Unificata 

Governo, Regioni, Province Autonome ed Enti Locali”, che definisce obiettivi, 

interventi, risorse finanziarie e procedure dell’intervento “Reti territoriali integrate per 

l’inclusione sociale delle persone (minori e adulti) sottoposte a provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria - art. 2 Legge Regionale n. 25/2017”;  

- la D.G.R. n. 3611 del 16/12/2024 ad oggetto “Proroga del termine per la conclusione 

degli interventi “Reti territoriali integrate per l’inclusione sociale delle persone (minori 

e adulti) sottoposte a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria - art. 2 Legge regionale 

n. 25/2017” di cui alla D.G.R. n. 7500 del 15/12/2022 e contestuale stanziamento di 

risorse integrative - (di concerto con l'Assessore Tironi)”  

 

DATO ATTO che con Decreto n. 877 del 27/01/2025 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027 - proroga 

onerosa del termine per gli interventi di cui alla D.G.R. n. 7500/2022 “Nuove misure per la 

realizzazione dell’inclusione attiva delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria anche a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 (priorità 3 inclusione sociale – Eso 4.8 

- azione h .1), presa d’atto dell’accordo del 28 aprile 2022 stipulato in sede di conferenza 

unificata governo, regioni, province autonome ed enti locali - (di concerto con l'assessore 

de Nichilo Rizzoli)” e successivo Decreto n. 2055/2023 - Invito a presentare un piano di 

aggiornamento e prosecuzione degli interventi”: 

- è stato approvato l’Avviso pubblico di invito a manifestare l’interesse da parte dei 

36 Enti finanziati con Decreto n. 6595/2023 a presentare un piano di aggiornamento 



 
 

e prosecuzione delle attività progettuali e degli oneri connessi per la proroga del 

termine degli interventi, ex D.G.R. n. 7500/2022 e successivo Decreto n. 2055/2023;  

- è stato disposto che l’istanza di partecipazione doveva essere presentata 

esclusivamente dagli Enti finanziati con Decreto n. 6595/2023 mediante la 

piattaforma informativa www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 10.00 

del giorno 31.01.2025 e fino alle ore 12.00 del giorno 10.02.2025;  

DATO ATTO che, allo scadere del termine del 10.02.2025 ore 12.00, tutti gli Enti finanziati con 

Decreto n. 6595/2023 hanno presentato un piano di aggiornamento e prosecuzione delle 

attività progettuali e degli oneri connessi ad eccezione del Comune di Monza quale 

Capofila del progetto “SINTESI 4.0” (ID 4554982); 

 

PRESO ATTO che, con nota protocollo n. J2.2025.0005814 del 10.02.2025, il Comune di Monza 

ha comunicato alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari 

Opportunità, l’impedimento a presentare l’istanza di partecipazione nei termini prescritti 

dal Decreto n. 877 del 27/01/2025 a causa di problematiche informatiche interne impreviste 

e non imputabili alla piattaforma regionale, chiedendo la riapertura dei termini al fine di 

provvedere a presentare istanza di adesione in conformità al Decreto n. 877 del 27/01/2025; 

 

CONSIDERATO che la riapertura dei termini per la presentazione dell’istanza da parte del 

Comune di Monza, in relazione all’Avviso pubblico di cui al Decreto n. 877 del 27/01/2025, 

non determina alcuna incidenza sull’ammontare del contributo da assegnare agli altri Enti 

istanti, atteso che le risorse disponibili sono state ripartite in base ai criteri stabiliti dall’art. 

C.2, rubricato “Tipologia di procedura per l’assegnazione di risorse”, e che l’Avviso pubblico 

si configura come procedura non competitiva; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di dare continuità alle attività volte all’inclusione sociale, 

lavorativa e abitativa delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria e 

considerate le motivazioni addotte con nota protocollo n. J2.2025.0005814 del 10.02.2025, 

di riaprire il termine per la presentazione da parte del Comune di Monza dell’istanza di 

adesione all’Avviso pubblico di cui al Decreto n. 877 del 27/01/2025, a partire dalle ore 

10.00 del giorno 20/02/2025 e fino alle ore 17.00 del giorno 21/02/2025; 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 

concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 

persone ed enti pubblici e privati; 

 

RICHIAMATE la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XII Legislatura relativi all’assetto 

organizzativo della Giunta Regionale; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 3547 del 9 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente della Struttura Inclusione e Innovazione Sociale, Contrasto alla Povertà e 

Marginalità alla D.ssa Valeria Caiazza; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente atto e suoi allegati sul portale Bandi e Servizi - 

www.bandi.regione.lombardia.it; 



 
 

 

DECRETA 

 

1. di riaprire il termine per la presentazione da parte del Comune di Monza dell’istanza di 

adesione al Decreto n. 877 del 27/01/2025, a partire dalle ore 10.00 del giorno 

20/02/2025 e fino alle ore 17.00 del giorno 21/02/2025 e mediante la piattaforma 

informativa www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

2. di confermare le disposizioni di cui al Decreto n. 877 del 27/01/2025 non espressamente 

modificate con il presente Avviso; 

 

3. di pubblicare il presente atto e suoi allegati sul portale Bandi e Servizi - 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 

alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 La Dirigente 

 VALERIA CAIAZZA 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

